Prefeityra Mynldpai de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço íMunicipdÜPataãno Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14) 3888-8100

E-mail; gabinete@pereiras.sp,gov.br - PEREIRAS Estado de Sâo Paulo

DECRETO N° 2122/2.023.

DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza Remanejamenfo/Transposiçõo de dofaçao junto
ao orçamento programa vigente do Município.

Miguel Tomazela, Prefeito do Município de Pereiras,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, e

enn especial ao inciso I, do Art.41 da Lei Federal N°4320/64 e da Lei Municipal
n° 1.330, de 11 de outubro de 2022,

DECRETA:

Fica aberto no Orçamento Programa do

Município de Pereiras, o remanejamento/transposição de dotação, no valor

de R$ 565.700,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e setecentos reais), para
movimentação das programações orçamentárias abaixo:

Art. 1°

1 - Unidade Orçamentária = 02.02.01- Administração e Finanças

Func. Programótica =04.122.0002.2.003-Manut. Da Administração e Finanças

Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 8

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 5.000,00

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal decorrentes
N. Reduzido = 1402

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 8.000,00

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal decorrentes
N. Reduzido = 9

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$2.100,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 10

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor =R$ 37.000,00

^onicipa,

1ÉÍ'
Prefeitura Munkiml de Pereiras

CWPJ 46.634.622/0001-72
0.

(paço Municipaí!N~ataãno Crispi'í?3.ííS^■%

<o
■ ^<?ABAV.V^® Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS

Func. ProgramáticQ =04.122.0002.2.007-Precatórios Judiciais
Categoria Econômica - 31.90.94.00 Indenizações e Re4stituições Trabalhistas
N. Reduzido = 23

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 2.700,00

Estado de São Paulo

Categoria Econômica -31.90.91.00 -Sentenças Judiciais
N. Reduzido = 24

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor= R$11.500,00

2 - Unidade Orçamentária = 02.02.02 - Secretaria da Educação 25%

Func. Programótica =12.361.0003.2.011-Manut. Do Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 37

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 15.000,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 39

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 11.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 41

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor =R$ 45.000,00

m Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 38

Fonte de Recursos = (05) Transferências, e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 36.000,00

Func. Programática =12.361.0006.2.018-Distribuição Merenda Ensino Fundam/
Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. De Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 42

Fonte de Recursos = (05) Transferências, e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 20.000,00

Func. Programdfica =12.361.0003.2.013-Transp. Alunos -Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 57

Fonte de Recursos = (05) Transferências, e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$400,00

^unlclpa,

Prefeitura Municipal de Pereiras
& / CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço MunicipaííJVataíino Crispi\ S

%
% _

■ ^A8AL'^° Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-maii: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS

3 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 - Secretaria de Cultura e Turismo

Func. ProgramáticQ =13.392.0005.2.024-Manut. Atividades da Cultura

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal decorr.
N. Reduzido =1117

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 5.000,00

Estado de São Paulo

Categoria Econômica =33.90.36.OO-Outros Serv. de Terceiros-Pesso a Física

N. Reduzido = 105

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.900,00

4 - Unidade Orçamentária = 02.02.04 - Secretaria de Esportes
Func. Programática =27.812.0007.2.029-Manut. Atividades do Esportes
Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. de Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 123

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 1.200,00

5 - Unidade Orçamentária = 02.02.05 - Fundo Municipal de Saúde

Func. Programática =10.301.0009.2.032-Manutenção Geral da Saúde .
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 138

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 58.850,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv.de Terceiros-Pess oa Física
N. Reduzido = 142

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 6.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- OutrosServ.de Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 145

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 48.150,00

Func. Programática =10.301.0009.2.034-Manut. Programa Saúde da Família

Categoria Econômica = 31.90.11.00- Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido = 151

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 35.000,00

Categoria Econômica = 31.90.13.00- Obrigações Patronais
N. Reduzido =153

Fonte de Recursos = (05) Transferências e Convênios Federais Vinculados /
Valor = R$ 35.000,00 /

Prefeityra Mpnlelpaf de Poeiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço 9áunici-pdÜPataãno Crispi
■ ^ABAUV'° Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-maü: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS

Func. Programática =10.301.0009.2.032-Manutençõo Geral da Saúde .
Categoria Econômica = 33.90.39.00- OutrosServ.de Terceiros-Pessoa Juridica
N. Reduzido = 147

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais -Vinculados
Valor = R$ 100,00

Estado de São Paulo

6 - Unidade Orçamentária = 02.02.06 - Fundo Munic. Assistência Social

Func. Programática =08.244.0010.2.040- Proteção Social Básica.
Categoria Econômica =33.90.32.00- Material, Bem ou Serviço Para Distr
N. Reduzido = 174

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor =R$ 2.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. de Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 180

Fonte de Recursos = (05) Transferências e Convênios Federais Vinculados
Valor = R$ 1.700,00

7- Unidade Orçamentária = 02.02.09 - Secret.Agricuitura e Meio Amb.

Func. Programática =20.606.0013.2.048 - Manutenção da Agricultura.

Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 227

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$3.000,00

Categoria Econômica =33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido = 1404

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 3.000,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 228

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 2.600,00

8- Unidade Orçamentária = 02.02.11 -Secret. da Educação- FUNDEB

Func. Programática =12.361.0015.2.053- Manut. Ensino Fundamental 30 %
Categoria Econômica =31.90.11.00- Venc. E Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido = 245

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
Valor = R$ 120.000,00

Categoria Econômica =31.90.13.00- Obrigações Patronais
N. Reduzido = 246

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
Valor = R$ 35.000,00

Prefeitura Mmiícípal de Pereiras
CWPJ 46.634.622/0001-72

(paço Municipaí9^ataCino Crispi
Vo

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS

9- Unidade Orçamentária = 02.02.12 - Secret.Munic.Assistência Social

Func. Programática =08.244.0010.2.058-Manuí. Secr Munic. Assistência Social
Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 271

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 10.000,00

Estado de São Paulo

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. de Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 273

Fonte de Recursos = (0) Tesouro

Valor = R$ 3.500,00

Art. 2° - O presente crédito será coberto na sua totalidade
com recursos proveniente de:

I - ANULAÇAO DE DOTAÇÃO - TESOURO - na importância de R$ 565.700,00
nos termos do inciso III, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64,

junto às programações orçamentárias abaixo:

1 - Unidade Orçamentária = 02.02.01- Administração e Finanças

Func. Programática =04.122.0002.2.007-Precatórios Judiciais
Categoria Econômica = 31.90.94.00- Indenizações e Restit. Trabalhistas
N. Reduzido = 23

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 7.500,00

Func. Programática =09.271.0002.2.009- Previdência a Inativos e Pencionistas
Categoria Econômica = 33.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do S
N. Reduzido = 27

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 2.700,00

Func. Programática =28.843.0002.001-Amortização da Dívida Pública Interna
Categoria Econômica =46.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resg
N. Reduzido = 31

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 56.100,00

2 - Unidade Orçamentária = 02.02.02 - Secretaria da Educação 25%

Func. Programática =12.361.0003.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 39

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 15.000,00

^unic/pa/
W PrefeitMra MunkmaÊ de Pereiras

CNPJ 46.634.622/000f-72

(Paço MunicipaíHPataãno Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Teleíax: (14) 3888-8100

E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS

Categoria Econômica = 33.90.92.00- Despesa de Exercício Anteriores
N. Reduzido = 43-

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.000,00

Estado de São Paulo

Categoria Econômica =44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 44

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$2.000,00

Func. Programática =12.361.0003.2.013-Transporte de Alunos Ens. Fundam/

Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 49

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 11.000,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 52

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 55

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 41.000,00

2 - Unidade Orçamentária = 02.02.02 - Secretaria da Educação 25%

Func. Programática =12.361.0003.2.011-Manut. Do Ensino Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal Decorrente
N. Reduzido =1113

Fonte de Recursos = (05) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 16.700,00

Categoria Econômica = 33.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 42

Fonte de Recursos = (05) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 11.340,00

Categoria Econômica = 44.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 45

Fonte de Recursos = (05) Transferências, e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 27.500,00

^ynicípa/^ Prefeítyra Mmicm&l de Pereiras
\

CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço MunicipaC9íataCino Crispi
<9-

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov,br - PEREIRAS

Func. Programática=l 2.361.0003.2.013- Transporte / Alunos Ens. Fundamental
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 51

Fonte de Recursos = (05) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 860,00

Estado de São Paulo

3 - Unidade Orçamentária = 02.02.03 - Secretaria de Cultura e Turismo

Func. Programdtica =13.392.0005.2.024-Manut. Atividades da Cultura

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv . De Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 105

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.300,00

Categoria EconômÍca= 33.90.39.00-0utros Serv . De Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido =106

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 5.240,00

Func. Programdtica =13.392.0005.2.0246-Eventos Munioipais
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido =110

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 20,00

Categoria Econômica= 33.90.39.OO-Outros Serv . De Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido =112

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 40,00

Func. Programdtica =23.695.0005.2.027-Desenvolvimento do Turismo
Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido =114

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 100,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv . De Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido =115

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 100,00

Categoria Econômica= 33.90.39.00-0utros Serv . De Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido =116

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 100,00

^xjnicipa/

Prefeitura Municipal de Pereiras
CWPJ 46.634.622/000Í-72

Í^íjfo íMunicipaí^ataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-maü: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS Estado de Sào Paulo

4 - Unidade Orçamentária = 02.02.04 - Secretaria de Esportes
Func. Prograrmática =27.812.0007.2.029-Manut. Atividades do Esportes
Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv. De Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 122

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 560,00

Categoria Econômica - 44.90.52.00 -Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 124

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 640,00

5 - Unidade Orçamentária = 02.02.05 - Fundo Municipal de Saúde
Func. Programática =10.301.0009.2.032-Manutençõo Geral da Saúde .

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido =1119

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 181.500,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv . De Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 142

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.500,00

Categoria Econômica = 33.90.92.00- Despesas de Exercícios Anteriores
N. Reduzido = 1060

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais Vinculados

Valor = R$ 100,00

6 - Unidade Orçamentária = 02.02.06 - Fundo Munic. Assistência Social

Func. Programática =08.244.0010.2.040- Proteção Social Básica.

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido =1122

Fonte de Recursos = ((1) Tesouro
Valor = R$2.000,00

Categoria Econômica = 33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 173

Fonte de Recursos = (5) Transferências e Convênios Federais -Vinculados

Valor = R$ 1.700,00

^onicípa/^^ Prefeitura Mmiem&l de PereirasA®

CNPJ 46.634.622/0001-72

(paço íMunicipaíJVataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-maii: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS Estado de São Paulo

7 - Unidade Orçamentária = 02.02.09 - Secr.da Agric. e Meio Ambiente

Func.Programática- 18.541.0013.2.049- Manut. do Meio Ambiente

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Desp. de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido =1127

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$3.000,00

Categoria Econômica =44.90.52- Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 225

Fonte de Recursos = (1) - Tesouro
Valor = R$ 2.600,00

Func. Programática =20.606.0013.2.048—Manutenção da Agricultura

Categoria Econômica = 33.90.39.OO-Outros Serv. De Terceiros-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 229

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$3.000,00

8- Unidade Orçamentária =02.02.11 -Secretaria da Educação- FUNDEB

Func. Programática =12.362.0015.2.054-Profis.da Educ.(E.l- Pré- Esc ).70 %
Categoria Econômica =31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal
N. Reduzido = 252

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
Valor = R$ 120.000,00

Categoria Econômica =31.90.13.00-0brigações Patronais
N. Reduzido = 253

Fonte de Recursos = (02) Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
Valor = R$ 35.000,00

9- Unidade Orçamentária = 02.02.12 - Secret.Munic.Assistência Social

Func. Programática =08.243.0010.2.073-Fundo M.Direito da Criança e Adoles
Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 1086

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

alor= R$ 1.500,00

Categoria Econômica =33.90.32.00- Material, em ou Serviço para disrtr
N. Reduzido = 1087

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor- R$ 1.000,00

Prefeitura Mynldpal de Pereiras
CWPJ 46.634.622/0001-/2

a.

(paço Municipaí^ataCino Cnspi%", i*

^0

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Teiefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Pauio

Categoria Econômica = 33.90.36.00- Outros Serv . De Terceiros- Pessoa Física
N. Reduzido = 1088

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica 33.90.39.00- Outros Serv. De Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 1089

Fonte de Recursos = (01) Tesouro

Valor = R$ 1.000,00

Func. Programótica =08.244.0010.2.058-Manut. Secr Munic. Assistência Social

Categoria Econômica =33.90.30.00- Material de Consumo
N. Reduzido = 271

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 3.500,00

Categoria Econômica = 33.90.34.00- Outras Desp. de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido =1132

Fonte de Recursos = (0) Tesouro
Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica = 33.90.36.00-0utros Serv. De Terceiros -Pessoa Física
N. Reduzido = 272

Fonte de Recursos = (0) Tesouro

Valor = R$ 2.000,00

Categoria Econômica = 44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 274

Fonte de Recursos = (0) Tesouro

Valor = R$ 1.000,00

m

Func. Programótica =08.244.0010.2.085-Aquisiçõo de Cestas Básicas
Categoria Econômica =33.90.32.00- Material, Bem ou Serviço para distri
N. Reduzido = 1090

Fonte de Recursos = (01) Tesouro
Valor = R$ 1.500,00

^^unicípg,

/|g|\
Prefeitura Municipal dc Pereiras

CNPJ 46.634.622/0001-72

íMunicipaC[JVataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS Estado de São Pauio

Art. 3° - Fica autorizado o executivo, ainda, a proceder às

alterações oriundas da presente Lei, nos ANEXOS do PPA E LDO em vigência,

ficando, desde já, entendidos como adequados.

Art. 4° - Este Decr^ç/entrará em vigor na data de sua
publicação.

✓s

Migyél Tomazela
Prefeito Municipal

Registrado é publicado nesta Prefeitura Municipal, na

data supra.

Nelson do Silv^^nior
Chefe de Q^inete